R$ 3.000,80 (três mil reais e oitenta centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 13,64 (treze reais e 
sessenta e quatro centavos) por hora, já incluído o repouso semanal remunerado; 

f) Empregados instrutores práticos quando em exercício de instrução nas categorias "C", "D" e "E": 3.009,60 
(três mil e nove reais e sessenta centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 13,68 (treze reais e sessenta e 
oito centavos) por hora, já incluído o repouso semanal remunerado; 

g) Empregados diretores gerais e/ou de ensino: R$ 3.258,20 (três mil duzentos e cinquenta e oito reais e 
vinte centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 14,81 (quatorze reais e oitenta e um centavos) por hora, já 
incluído o repouso semanal remunerado. 

Parágrafo Primeiro: A contratação dos profissionais poderá ser realizada por hora trabalhada, entendendo-

[...]

utilização do vale transporte por terceiros. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

Os empregados representados pela categoria profissional terão direito ao benefício de seguro de vida em 
grupo, com a importância segurada de no mínimo R$ 13.000,00 (treze mil reais), englobando as coberturas 
de morte acidental, invalidez por acidente (IPA), e a assistência funeral individual de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os empregadores poderão descontar mensalmente dos empregados até 10% 
(dez por cento) do valor de prêmio. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: As apólices de seguro vigente só terão suas coberturas atualizadas nos valores 
acima previstos quando da renovação anual da a Apólice.

[...]

recolher a esta entidade importância equivalente a 02 (dois) dias de salário de todos os seus empregados 
do mês de fevereiro/2025, já reajustado nos termos da presente convenção. Sendo que nenhum 
empregador ou empresa - CFC que possua ou não empregados, poderá recolher a este título importância 
inferior a R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e dezoito reais). Todos os empregadores (CFCs) deverão 
proceder o recolhimento aos cofres da entidade (SINDICFC) até o dia 31 de março de 2025. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A contribuição instituída nesta cláusula, autorizada em assembleia geral da 
categoria, é ônus do empregador e se constitui em contribuição assistencial que reverterá em benefício da

[...]

convenção coletiva, que servirá e deverá ser entregue como prova de quitação e regularidade para a 
renovação anual do credenciamento junto ao DETRAN-RS, sendo que as empresas que descumprirem esta 
cláusula estarão sujeitas ao pagamento de multa, a ser recolhida ao sindicato patronal, no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) por cada descumprimento, em proveito do sindicato patronal ( 
SINDICFC). 

Disposições Gerais  

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUARTA - CASOS DE DESCUMPRIMENTO DA CCT  

Em caso de descumprimento de quaisquer das cláusulas contidas nesta convenção coletiva de trabalho, as